
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 

                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CAMPUS BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, FEVEREIRO DE 2014. 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pelo Gabinete da Direção Geral 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
campus Barra do Garças, com o intuito de 
publicar e divulgar os atos oficiais e  
administrativos desta Instituição.

 



 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 – FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ELIZEU DEMAMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 – FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

Portarias (01 a 10)........................................................................................... 04 

Servidores com Férias.................................................................................... 11 

Servidores em Licença.................................................................................... 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 – FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 01, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Excluir o servidor: WESLLEY ALVES SIQUEIRA, da Portaria nº 36 de 06 de 

junho de 2013 que trata da designação de servidores para comporem a Comissão sobre: 

“Políticas às Drogas e Qualidade de Vida no IFMT”, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, Campus Barra do Garças. 

 

II – Incluir as servidoras, abaixo relacionadas, na mesma Portaria citada acima: 

 ANA PAULA VASCONCELOS DA SILVA 

 FERNANDA LUZIA ALMEIDA MIRANDA 

 TUÍSE BRITO RODRIGUES  

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

  

 

PORTARIA N.º 02, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

PORTARIAS 



 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 – FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

Organizadora do II JIFMT - Jogos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso do campus Barra do Garças: 

 GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR – Coordenador Geral 

 JOÃO LUIS BINDE – Coordenador Local 

 DEISE PALAVER – Coordenadora de Cerimonial 

 RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES – Coordenadora de Recepção e 

Conferência 

 ELIZEU DEMAMBRO – Coordenador de Infraestrutura 

 JOSILENE DÁLIA ALVES MARTINS – Coordenadora de Saúde 

 PAULO CELSO LEVENTI GUIMARÃES – Coordenador de Alimentação 

 VINICIUS XAVIER PERPÉTUO – Coordenador de Comunicação e Marketing 

 ANA PAULA VASCONCELOS DA SILVA – Coordenadora Técnica Esportiva e 

Coordenadora de Hospedagem 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 03, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor ELDER CAVALCANTE FABIAN, matrícula SIAPE: 1894259 

para ser Fiscal do Contrato 01/2014 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa Brasileira 

de Tecnologia e Administração de Convênios Hom LTDA  para a prestação de serviços de 



 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 – FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

gerenciamento informatizado de combustíveis (álcool, gasolina e óleo diesel) constantes 

no processo nº 23189.001911/2013-21 e como seu substituto o servidor JOSÉ 

FERNANDES NUNES BELÉM, matrícula SIAPE: 1860869 a fim de atender as 

necessidades deste Campus. 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 04, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR os membros do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso 

Superior de Tecnologia em Redes de Computadores deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças:  

 GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ (Presidente) 

 ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL 

 ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI 

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 VICTOR FERNANDO DE MATOS 

 

Art. 2º - Conforme disposto na Resolução nº 047/2011/CONSUP, o NDE terá 

atribuições acadêmicas, visando ao acompanhamento do processo de concepção, 

implantação, consolidação e contínua atualização do Projeto Pedagógico do Curso - PPC. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 



 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 – FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 05, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a Comissão de Pregão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, ficando a mesma constituída 

pelos servidores efetivos abaixo relacionados para executarem as devidas atividades: 

  ALINE FERNANDA HAAS - Presidente 

 ELDER CAVALCANTE FABIAN 

 JOÃO GOMES JÚNIOR 

 MARIANE WALDOW COTRIM 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 24.02.2014, permanecendo até 

24.02.2015. 

 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 06, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora MIRIAN SOUZA REIS LOPES, matrícula SIAPE: 1578944, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, responsável pela implementação da 



 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 – FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

Lei nº 12.527/2011, Lei de Acesso à Informação Pública, no âmbito do IFMT - Campus 

Barra do Garças. 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 07, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Revogar a Portaria nº 55 de 08/10/2013 que trata da designação de servidores 

para atuarem como fiscal de Contrato da Empresa Norte Locadora Ltda deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do 

Garças. 

 

II - Designar o servidor JOÃO GOMES JÚNIOR, matrícula SIAPE: 1869614 para ser 

fiscal do Contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa Norte Locadora e Seviços Ltda 

ME n° 04/2013, constantes no processo n° 23189.000156/2013-68 e o seu substituto o 

servidor JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM, matrícula SIAPE nº 1860869  afim de 

fiscalizarem a prestação de serviços de copeiragem, auxiliar de serviços gerais, porteiro e 

oficial de serviços gerais (manutenção predial) neste campus.  

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 



 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 – FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 08, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores e o estagiário, abaixo relacionados, para constituírem a 

Comissão Organizadora da II Jornada de Ciência e Tecnologia do IFMT - campus Barra 

do Garças: 

 JAIRO GOMES DA SILVA – Presidente 

 ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 DEISE PALAVER  

 EDNALDO DOS SANTOS BATISTA MIRANDA 

 ELIZEU DEMAMBRO  

 FERNANDA LUZIA ALMEIDA MIRANDA 

 JOÃO LUIS BINDE 

 JOSILENE DÁLIA ALVES MARTINS  

 MATHEUS FERREIRA DINIZ ARAÚJO 

 POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA SAGGIN 

    RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES  

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 VICTOR FERNANDO DE MATOS 

 VINICIUS XAVIER PERPÉTUO  

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 09, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 



 
 

10 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 – FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem o Comitê Técnico 

Científico da  II Jornada de Ciência e Tecnologia do IFMT - campus Barra do Garças: 

 Dra. Nádia Cuiabano Kunze (Educação e História) - Presidente 

 Dra. Belnidice Terezinha Figueiredo Fernandes (Cultura/Desporto) 

 Dra. Claudia Joseph Nehme (Química) 

 Dr. Ed” Wilson Tavares Ferreira (UNESP) (Informática) 

 Dra. Flávia Girardo Botelho 

 Dr. Geraldo Antônio Gomes Almeida (Arquitetura/Construção 

Civil/Geoprocessamento) 

 Dra. Gislaine Crepaldi as Silva (História) 

 Dra. Ivone de Oliveira Lima (Administração, Secretariado, Comércio) 

 Dra. Juliana Fonseca Antunes (Informática) 

 Dr. Mário Anderson de Oliveira (Eng. Elétrica) 

 Dr. Ruy de Oliveira (Informática e Eng. Elétrica) 

 Dra. Simone Raquel Caldeira Moreira da Silva 

 Dr. Tony Inácio da Silva (Eng. Elétrica) 

 Dra. Vânia Cristina Nadaf (História) 

 Dr. Walterley Araújo Moura (Física e Eng. Elétrica) 

 Dra. Zuleika Alves de Arruda (Geografia/ Geoprocessamento) 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 10, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 



 
 

11 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 – FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

Organizadora da Aula Inaugural e recepção dos novos alunos do ano letivo de 2014 deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra 

do Garças:  

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA – Presidente 

 ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI 

 DAISY RICKLI BINDE 

 DEISE PALAVER  

 EDSON JOSÉ SANT’ANA 

 GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 JUCELINO GIMENEZ 

 PAULO CELSO LEVENTI GUIMARÃES 

   RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES  

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 

Não informado pelo setor responsável 

SERVIDORES EM LICENÇA 

  

Não informado pelo setor responsável         

 

   


	PORTARIA N.º 01, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014
		
	PORTARIA N.º 02, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
	PORTARIA N.º 03, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
	PORTARIA N.º 04, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
	PORTARIA N.º 05, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014
	PORTARIA N.º 06, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014
	PORTARIA N.º 07, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014
	PORTARIA N.º 08, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
	PORTARIA N.º 09, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
	PORTARIA N.º 10, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014



